ADITIVO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DO 1° SEMESTRE DE 2020 DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

A Reitoria do Centro Universitário das Américas, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, conforme item 9.11 do edital de processo seletivo do 1° semestre de 2020, inclui

no anexo I os seguintes cursos:

CURSOS PRESENCIAIS –
CAMPUS PAULISTA

Grau Ato Autorizativo
DURAÇÃO
DO CURSO

VAGAS

M N TOTAL

1 Automação Industrial Tecnólogo
Autorizado pela Portaria

MEC n.° 134, de 06/05/2016
(DOU de 09/05/2016)

6
semestres

60 60 120

2
Engenharia de

Telecomunicações
Bacharelado

Autorizado pela Portaria
MEC n.º 579, de 09/06/2017

(DOU de 12/06/2017)

10
semestres

50 50 100

3 Engenharia de Petróleo Bacharelado
Autorizado pela Portaria

MEC n.° 12, de 27/01/2016
(DOU de 29/01/2016)

10
semestres

80 80 160

4 Gestão de Turismo Tecnologo
Reconhecido pela Portaria

MEC n.° 938, de 24/08/2017
(DOU de 28/08/2017)

4
semestres

40 40 80

CURSOS PRESENCIAIS –
CAMPUS MOOCA

Grau Ato Autorizativo
DURAÇÃO
DO CURSO

VAGAS

M N TOTAL

1 Design Comercial Tecnólogo Resolução CNSUN da FAM,
de 20/08/2019.

4
semestres

100 100 200

São Paulo, 25 de setembro de 2019.

Drª. Leila Mejdalani Pereira

Reitora